—1—

关于举办“我们的节日·春节文化论坛”的
邀  请  函

尊敬的 鄧⽂龍 先生：

春节是中国人最为盛大隆重的节日，春节蕴含的团圆幸福是

中国人最浓郁的情怀。阆中是中国民间文艺家协会命名的“中国

春节文化之乡”，为传承和弘扬春节文化，增强民族文化自信，

坚守共同精神家园。经中国民间文艺家协会批准，定于 2020 年

春节前在四川南充阆中举办“我们的节日·春节文化论坛”，现将

有关事宜通知如下：

一、论坛主旨

一是做优天府旅游名县，打造中国春节文化体验区。贯彻落

实四川省委关于“文化是旅游的灵魂，旅游是文化的载体”的重

要指示精神，充分挖掘春节文化内涵，讲好中国春节故事，做好

特色文旅产品，走好“文化+旅游”深度融合发展之路，着力将

文化优势转变为发展优势，打造中国春节文化体验区。

—2—

二是做实春节文化内涵，打造中国春节文化大观园。“百节

年为首”。春节文化是中国最古老最厚重的文化，春节是全球最

盛大最重要的传统节日。阆中作为落下闳故里，建有全国唯一的

一座占地 375 亩的春节文化主题公园，我们着眼传承，守正创新，

内涵发展，着力将落下闳春节文化论坛打造成为全国优秀文化传

承示范工程。

三是做强节会活动品牌，打造世界古城旅游目的地。春节文

化蕴含着“民族大团结、社会大和谐、世界大团圆”的人文精神。

春节以文化的身份影响世界，而落下闳，因对春节时间节点的固

定影响着春节，通过进一步挖掘春节、春节文化和落下闳之间的

特定联系和内涵，建设国际春节文化体验目的地，从而吸引全球

华人到阆中体验春节文化、体验浓浓的“年味”。

二、论坛时间

2020 年 1 月 16 日至 18 日（农历腊月二十二至二十四）

三、论坛地点

四川省南充阆中市

四、组织机构

（一）指导单位

中共四川省委宣传部

光明日报社

中国民间文艺家协会

—3—

（二）主办单位

四川省民间文艺家协会

五、论坛内容

1. 落下闳对春节的贡献

2. 春节文化的核心价值和人文精神

3. 如何强化春节文化的仪式感

4. 春节习俗的审美价值

5. 春节、落下闳、阆中之间的特定关系

6、从年俗文化洞见中华人文精神

7. 春节文化的产业化发展思考

8. 怎样利用春节文化资源推动阆中古城旅游发展

9. 春节文化习俗的变迁与思考

10. 本国本地传统节日文化的演进与发展

六、日程安排

2020 年 1 月 16 日：报到

（17:30 前阆中市落下闳酒店）

2020 年 1 月 17 日：整个论坛期间体验“四大活动”

（1）国内外专家论坛主题演讲

（2）参观春节文化主题公园、阆中古城

（3）古城南津关古镇春节民俗表演

（4）2020 落下闳春节文化博览会开幕式

—4—

    2020 年 1 月 18 日：早餐后离会

七、其它事项

（1）报到及会议酒店

落下闳酒店（四川省阆中市七里大道中段）

（2）联系人及论坛文章报送

请于 2019 年 12 月 25 日前，将论坛主旨演讲交流文章发送

到阆中市文联指定邮箱,字数 3000 字左右（会议期间统一排版印

发 供 交 流 参 阅 ）， 联 系 人 ： 孙 宁 （ 17780173373 ）； 李 琳

（13990709513）。QQ 邮箱:724011230@qq.com。同时请将参会

回执一并发送。

（3）论坛交流文章撰写要求

交流文章尽量围绕本次论坛内容来进行撰写和阐述，也可

以适当拓展和发挥，建议制作成 PPT 课件，会议将提供 LED 大

屏。外国专家学者提供的文章请自行做好中文翻译。

阆中市文学艺术界联合会

2019 年 12 月 12 日